
 
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 
Από το αριθ.6/15-6-2020 πρακτικό τακτικής, διά περιφοράς, συνεδρίαση, της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
Δήμου Ξάνθης. 
 
Αριθ. απόφασης 11       Περίληψη 

Εισήγηση στο Δ.Σ. για «Παραλαβή του Β2 σταδίου της 
μελέτης «Δημιουργία χαρτογραφικών υποβάθρων & Γ.Π.Σ. 
Δήμου Ξάνθης». 
 

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 15 Ιουνίου 2020 ημέρα Δευτέρα ώρα έναρξης 
09:00 – 12:00 ώρα λήξης, συνήλθε σε δια περιφοράς τακτική συνεδρίαση, η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής 
του Δήμου Ξάνθης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 184 του Ν.4365/2019, το άρθρο 10 της Π.Ν.Π. 
«Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών εμφάνισης Κορωνοϊού COVID 19 και 
της ανάγκης περιορισμού της διάδοσης του», την 40/20930/31-03-2020 και  την αριθμ.18318/13-3-2020 
εγκύκλιο του ΥΠΕΣ και το άρθρο 67 του Ν.3852/2010 προσαρμοσμένο στις προαναφερόμενες διατάξεις, 
ύστερα από την αριθμ.πρωτ.13229/11-6-2020 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ιωάννη Ζερενίδη 
(Αντ/ρχου Ξάνθης), η οποία επιδόθηκε κανονικά στο καθένα από τα μέλη της Επιτροπής σύμφωνα με το 
άρθρο 75 του Ν. 3852/10, προκειμένου να συζητηθούν τα ακόλουθα θέματα της ημερήσιας διάταξης και 
να ληφθούν σχετικές αποφάσεις.  
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 8 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Ιωάννης Ζερενίδης (Πρόεδρος) 
2. Ηλίας Ασκαρίδης 
3. Στυλιανός Γουναρίδης 
4. Στέφανος Ιγιαννίδης  

 

5. Λεβέντ Χασάν Καρά Οσμάν 
6. Σιαμπάν Μπαντάκ 
7. Αφεντούλης Τσακιρίδης 
8. Εμμανουήλ Φανουράκης 

 
ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Τιμούρ Χουσεΐν Ογλού 
(οι οποίοι δεν συμμετείχαν στη διά περιφοράς συνεδρίαση) 
 
Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της τακτικής, διά περιφοράς, συνεδρίαση, της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής και εισηγούμενος το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη της επιτροπής την 
αριθμ.πρωτ.12392/02-6-2020 εισήγηση του Αντ/χου της Δ/νσης Δόνησης του Δήμου Ξάνθης, η οποία 
έχει ως εξής: 
«Έχοντας υπόψη: 

 την ισχύουσα σχετική με τη μελέτη του θέματος νομοθεσία  

 την από 01-06-2020 αναφορά της αν/τριας προϊσταμένης της γενικής διεύθυνσης Δήμου Ξάνθης 

 το γεγονός ότι για την παραλαβή του Β2 σταδίου της μελέτης του θέματος τηρήθηκαν όλες οι 

προβλεπόμενες διαδικασίες 

Εισηγούμαι, θετικά  για την παραλαβή του Β2 σταδίου της μελέτης «Δημιουργία χαρτογραφικών 

υποβάθρων & Γ.Π.Σ. Δήμου Ξάνθης» 
Ο δημοτικός σύμβουλος Αφεντούλης Τσακιρίδης με την από 15-6-2020 ηλεκτρονική δήλωσή του μεταξύ 
άλλων, καταψηφίζει διότι: «Όπως σας είχαμε ενημερώσει και στο παρελθόν και όπως φυσικά γνωρίζετε, 
το Υπουργείο Εσωτερικών με την υπ. Αρ. 40 εγκύκλιο του (Α.Π. 20930/31-03-2020) αναφέρει ότι τα 
συλλογικά όργανα μπορούν να κάνουν, εκτός από συνεδρίαση δια περιφοράς, και συνεδρίαση με 
τηλεδιάσκεψη. Στη δια περιφοράς διαδικασία δεν εξασφαλίζεται ούτε η φανερή ψηφοφορία ούτε η 
διαλογική συζήτηση. Ως εκ τούτου, η εν γένει θεσμική λειτουργία των συλλογικών οργάνων του Δήμου, 
που έχει κατακρεουργηθεί με τις πρόσφατες διατάξεις προς αποκλειστικό όφελος της (εκάστοτε) 
Διοίκησης, τείνει πλέον να εξαλειφθεί. Αυτό, ως Δημοτικοί Σύμβουλοι, δεν το ανεχόμαστε. Δεν υπάρχει 
καμία δικαιολογία να μη γίνονται τηλεδιασκέψεις, αφού με αυτόν τον τρόπο λειτουργούν όχι μόνο η 
Διοίκηση, αλλά και τα Πανεπιστήμια και τα Σχολεία ακόμη. 
Μάλιστα στα πλαίσια της πρόσφατης (12/6/2020) ενημέρωσης για το Γ.Π.Σ. Ξάνθης και ενώπιον των 
εκπροσώπων της Δημοτικής Αρχής και των άλλων παρατάξεων καταστήσαμε ξεκάθαρη την θέση μας, 
τονίζοντας ότι ένα τέτοιο μείζονος σημασίας θέμα η παράταξή μας είναι θετική στο να το υπερψηφίσει, 
εφόσον ακολουθηθεί η διαδικασία τουλάχιστον της τηλεδιάσκεψης, αν όχι της δια ζώσης παρουσίας, έτσι 
ώστε να καταστεί δυνατή η ανταλλαγή απόψεων όλων των παρατάξεων του δημοτικού συμβουλίου και 
να εξασφαλιστεί έτσι ο δημοκρατικότερος χαρακτήρας κάθε θεσμικής συζήτησης στα πλαίσια 
συνεδριάσεων των Οργάνων του Δήμου μας». 



 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε την Επιτροπή ν’ αποφασίσει σχετικά. 
Η  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση  καθώς 
και τις διατάξεις των άρθρων που αναφέρονται σ’ αυτήν,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο, την παραλαβή του Β2 σταδίου της μελέτης «Δημιουργία 

χαρτογραφικών υποβάθρων & Γενικό Πολεοδομικό Σχέδιο (Γ.Π.Σ.) Δήμου Ξάνθης» 
Μειοψήφησε ο δημοτικός σύμβουλος, Αφεντούλης Τσακιρίδης για τους λόγους που αναφέρονται 

στο ιστορικό μέρος της παρούσης απόφασης. 
……………………………………………………………………………………………………………… 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί.   

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 
Ο Πρόεδρος                   Τα Μέλη  
Ιωάννης Ζερενίδης           (Ακολουθούν υπογραφές  των παρόντων μελών) 
(Υπογραφή)           

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 16-06-2020 

    Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 

Αικατερίνη Τσαπαδίκου 


		2020-06-16T08:58:46+0300




